
    Città di Grosseto

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N° 214 del 16/06/2021

OGGETTO: MUSEO ARCHEOLOGICO E D'ARTE DELLA MAREMMA (MAAM). 
INSTALLAZIONE ED E SPOSIZIONE DELL'OPERA DELL'ARTISTA 
GIOVANNA PETROCCHI THE COUPLE FROM CAVES AND MYTHS, 20 
GIUGNO-4 SETTEMBRE 2021. APPROVAZIONE.

Presenti alla votazione:

Nome P A
VIVARELLI COLONNA ANTONFRANCESCO X
AGRESTI LUCA X
CERBONI GIACOMO x
GINANNESCHI RICCARDO X
MEGALE RICCARDO X
MILLI MIRELLA X
PETRUCCI SIMONA x
ROSSI FABRIZIO X
TURBANTI FAUSTO X
VELTRONI CHIARA X

PRESENTI: 8 ASSENTI: 2

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Giunta Comunale a trattare 
il seguente argomento:

 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che

- il Comune, ai sensi degli artt. 3 e 13 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, è l'Ente locale a finalità 
generali che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo ed 
esercita tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il territorio comunale, 
precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunità, dell'assetto ed 
utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico;

- tra gli obiettivi di cui allo Statuto del Comune di Grosseto, si riconosce e si promuove il 
progresso economico e sociale della comunità e che lo Statuto medesimo, al fine del 
conseguimento degli obiettivi prefissati, sollecita e riconosce il concorso di soggetti pubblici e 
privati;



VISTA la richiesta, pervenuta tramite e-mail in data 8 giugno 2021, della Galleria Kovet Art in 
Londra e della curatrice della mostra Contemporary Mithologies. The Monteverdi Project che si 
terrà alla Tenuta di Monteverdi (Paganico) dal 19 giugno al 4 settembre 2021, nella quale si chiede 
la possibilità di poter esporre presso il Museo Archeologico e d'Arte della Maremma di Grosseto, 
un’installazione dell’artista Giovanna Petrocchi, datata 2017 e intitolata The Couple from Caves 
and Myths, dal 20 giugno al 4 settembre 2021, in contemporanea alla mostra di Paganico; l'opera è 
costituita da una stampa fotografica su carta opaca, dimensioni 40x27 cm.,  raffigurante reperti 
preistorici rivisti in chiave attuale;

PRESO ATTO che la suddetta opera sarà esposta su cavalletto al primo piano del Museo nella 
nicchia dedicata ai reperti archeologici trovati alla Tenuta di Monteverdi (Paganico) creando così un 
nesso tra presente e passato, tra spazio interno e spazio esterno;

CONSIDERATO che tale esposizione non comporterà nessun onere finanziario da parte di questa 
Amministrazione e che sarà rispettosa degli spazi museali senza arrecare alcuno intralcio al 
percorso espositivo e che anzi rinforzerà il legame tra museo e territorio;

VISTE e richiamate le deliberazioni di Giunta comunale
• n. 90 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 

2021-2023;
• n. 92 del 29/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale per la prevenzione 

della corruzione e trasparenza 2021-2023;

RICHIAMATE le deliberazioni di Consiglio comunale:
• n. 12 dell'08.03.2021 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023;
• n. 13 dell'08/03/2021  con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023 e 

relativi allegati;
•

VISTO il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale. n. 111 
del 10/11/2003 e modificato con deliberazioni del Consiglio comunale n. 76 del 10/07/2008, n. 68 
del 28/03/2011, n. 70 del 25/09/2013 e n. 82 del 13/09/2019;

Con voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1) Di accogliere la richiesta della Galleria Kovet Art in Londra e della curatrice della mostra 
Contemporary Mithologies. The Monteverdi Project, che si terrà alla Tenuta di Monteverdi 
(Paganico) dal 19 giugno al 4 settembre 2021, nella quale si chiede la possibilità di poter 
esporre presso il Museo Archeologico e d'Arte della Maremma di Grosseto, un’installazione 
dell’artista Giovanna Petrocchi, datata 2017 e intitolata The Couple from Caves and Myths, 
dal 20 giugno al 4 settembre 2021, in contemporanea alla mostra di Paganico; l'opera è 
costituita da una stampa fotografica su carta opaca, dimensioni 40x27 cm.,  raffigurante 
reperti preistorici rivisti in chiave attuale;

2) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile onde dare celere operatività a 
quanto sopra stabilito

Letto, confermato e sottoscritto

Il SINDACO Il SEGRETARIO
Antonfrancesco Vivarelli Colonna Dr. Luca Canessa

(atto sottoscritto digitalmente)


